米易县集体土地征收补偿安置中心
关于2023年部门预算编制的说明

2023年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2023年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

负责全县集体土地征收实施工作和征补安置资金预算、存储、审核、拨付等服务工作；健全征管系统和工作台账，负责档案管理服务；牵头负责全县重点工程建设项目的统征协调工作，协助市征收部门开展跨县建设项目的统征协调工作，受县委、县政府及行业主管部门委托，牵头负责征拆工作中重点、难点问题的统筹协调；研究中央、省、市征地拆迁补偿安置相关政策，提出制定我县有关征地拆迁、补偿安置政策意见、建议；完成县委、县政府交办的其他相关工作。
二、基本情况

米易县集体土地征收补偿安置中心是米易县人民政府下属全额拨款事业单位，根据米编发[2020]30号文件核定，有事业编制15名，现实有职工12名。本单位设主任1名，副主任2名。下设办公室、统征股、补偿股、安置股。目前，本单位尚无公务用车编制。
三、2023年主要工作任务

认真贯彻落实党的二十大精神以及省、市、县党代会部署要求，统筹协调征收拆迁工作，认真指导乡镇进一步优化征收拆迁工作机制，高质量完成全县集体土地征收补偿安置工作，为加快建设产业强、生态优、人文美的社会主义现代化米易贡献力量。
四、收支预算总体情况

2023年本单位收入预算总额为360.78万元，其中：工资福利支出179.21万元，日常公用支出14.04万元，对个人和家庭的补助支出0万元，项目支出167.52万元，较2022年预算增长130.81%，主要原因是新增调入人员的工资福利支出及日常公用支出、新增米易县集体土地征收智能信息管理系统建设项目经费。

五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的征地拆迁、补偿安置工作。
基本支出，是用于保障本单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障本单位为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：
（一）社会保障和就业支出17.4万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（二）卫生健康支出15.34万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（三）住房保障支出14..85万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

（四）自然资源海洋气象等支出313.19万元，主要包括日常公用经费、土地征收管理工作经费、米易县集体土地征收智能信息管理系统建设项目资金、米易县集体土地征收智能信息管理系统建设专项工作经费，用于日常运转支出及土地征收智能信息管理系统建设支出。
六、“三公”经费预算安排情况（没有该项支出，也需公示本项）

2023年 “三公”经费财政拨款预算数0.00万元，其中：因公出国（境）经费0.00万元，公务接待费0.00万元，公务用车购置及运行维护费0.00万元（公务用车购置费0.00万元，公务用车运行维护费0.00万元）。

（一）因公出国（境）经费
2023年根据本单位安排的出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0.00万元。与2022年预算持平。

（二）公务接待费
2023年安排公务接待费预算0.00万元，与2022年预算持平。
（三）公务用车购置及运行维护费
2023年安排公务用车购置及运行维护费0.00万元，其中：运行维护费0.00万元，车辆购置经费0.00万元，本单位无公务用车。

七、机关运行经费安排情况说明

2023年本单位安排机关运行经费（日常公用经费）支出14.04万元。较2022年预算增长50.48%，机关运行经费（日常公用经费）主要用于购买办公用品、支付水电费、邮电费、差旅费等，保障本单位各项业务正常开展。

八、政府采购安排情况说明
2023年本单位安排政府采购项目为米易县集体土地征收智能信息管理系统建设项目资金160万元，主要用于建设米易县集体土地征收智能信息管理系统。
九、对专业性较强的名词进行解释

1.公共财政预算收入:是指政府凭借国家政治权力，以社会管理者身份筹集以税收为主体的财政收入，主要用于保障和改善民生、维持国家行政职能正常运转、保障国家安全等方面。

2.一般公共服务支出：主要用于保障机关事业单位正常运转，支持各机关单位履行职能，保障各机关部门的项目支出需要，以及支持地方落实自主择业军转干部退役金等。
3.社会保障和就业支出：是指政府用于社会保障和就业方面的支出，具体包括社会保障和就业管理事务、民政管理事务、财政对社会保险基金的补助、补充全国社会保障基金、行政事业单位离退休、企业改革补助、就业补助、抚恤、退役安置、社会福利、残疾人事业、城市居民最低社会保障、其他城镇社会救济、农村社会救济、自然灾害生活补助、红十字事务等方面的支出。

4.住房公积金 ：是指国家机关和事业单位、国有企业、城镇集体企业、外商投资企业、城镇私营企业及其他城镇企业和事业单位、民办非企业单位、社会团体及其在职职工，对等缴存的长期住房储蓄。

5.财政预算拨款收入：是指财政部门核拨给单位的财政预算资金。

6.劳务费：即个人所得税中的劳务报酬，是指个人独立从事各种非雇佣的各种劳务所取得的所得，它与工资薪金所得的区别在于劳务报酬是独立个人从事自由职业取得的所得，而工资薪金所得属于非独立个人劳务活动。

7.功能科目：是指政府支出按其主要职能活动所作的一种分类科目，主要 反映政府活动的不同功能和政策目标，具体设类、款、项三级。

8. 经济科目：是指政府支出按经济性质和具体用途所作一种分类科目，具体设类、款两级。

9.政府会计制度：是指对政府财政收支的数目、性质、用途、关系和过程进行全面而准确地记录与整理的程序和方法，它是预算执行情况的客观而直观的反映。财政部制定印发的《政府会计制度—行政事业单位会计科目和报表》，自2019年1月1日起施行。

10.政府性基金预算：是指国家通过向社会征收以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，并专项用于支持特定基础设施建设和社会事业发展的财政收支预算，是政府预算体系的重要组成部分。

11.基本支出：反映为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

12.项目支出：反映行政单位为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本的预算支出以外，财政预算专款安排的支出。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

本单位将严格按照财政国库集中支付要求,严格执行预算和相关规定，厉行节约，反对浪费，较好地完成各项工作任务，履行好工作职责，服务于我县经济社会发展大局，搞好全县征地拆迁和补偿安置工作，确保人心安定、社会稳定和经济发展。

十一、国有资产占用情况说明
2022年年末净资产总额22.87万元。
PAGE
- 6 -